3

Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 30 августа 2018 года № 535-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОБЕСПЕЧЕНИЕМ СОХРАННОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА

В целях организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Шелеховского района, в соответствии со ст. ст. 13, 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст. 6 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ст. ст. 7, 15, 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 9, 10, 11, 12, 16 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 22.05.2018 № 291-па «Об утверждении Перечня видов муниципального контроля и органов местного самоуправления Шелеховского района, уполномоченных на их осуществление»,  руководствуясь ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Шелеховского района.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам Д.С. Савельева.

Мэр Шелеховского
муниципального района                                                                   М.Н. Модин

Утвержден
постановлением Администрации
Шелеховского муниципального района
[bookmark: _GoBack]от «30» августа 2018 года № 535-па

Порядок организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Шелеховского района

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 13, 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и определяет порядок организации и осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Шелеховского района (далее – муниципальный контроль).
2. Муниципальный контроль осуществляется уполномоченными специалистами отдела жилищно-коммунального хозяйства и экологии (далее – уполномоченный орган) в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон № 294-ФЗ).
3. Целью и задачей муниципального контроля является реализация полномочий органа местного самоуправления по решению вопросов местного значения в области обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения Шелеховского района.
4. Предметом проверки в соответствии с настоящим Порядком является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими предпринимательскую и (или) иную деятельность в границах полос отвода автомобильных дорог и придорожных полос автомобильных дорог (далее - субъекты муниципального контроля), требований, к сохранности автомобильных дорог, установленных федеральными законами, законами Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелеховского района.
5. Муниципальный контроль осуществляются путем проведения плановых проверок, утвержденных распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района на текущий год, и внеплановых проверок.
6. Проведение плановой проверки осуществляется по основаниям и в порядке, установленным статьей 9 Федерального закона № 294-ФЗ.
7. Проведение внеплановой проверки осуществляется по основаниям и в порядке, установленным статьей 10 Федерального закона № 294-ФЗ.
8. Как плановая, так и внеплановая проверки проводятся в форме документарной проверки и (или) выездной проверки в порядке, установленном соответственно статьями 11 и 12 Федерального закона № 294-ФЗ.
9. По окончании проверки составляется акт в соответствии со статьей 16 Федерального закона № 294-ФЗ.
10.   В случае выявления нарушений уполномоченным органом оформляется предписание об устранении выявленных нарушений с указанием срока его исполнения в соответствии с законодательством.
11.   При выявлении признаков состава административного правонарушения, уполномоченный орган, обязан в пятидневный срок с момента подписания акта проверки направить один экземпляр акта проверки в органы, уполномоченные осуществлять процессуальные действия в отношении субъектов проверки, совершивших административные правонарушения, в соответствии с законодательством об административных нарушениях.
12.   По окончании срока исполнения предписания проводится повторная (внеплановая) проверка субъекта муниципального контроля на предмет устранения выявленных нарушений. По итогам повторной (внеплановой) проверки составляется акт проверки в соответствии со статьей 16 Федерального закона № 294-ФЗ.
13.   Субъект муниципального контроля, не исполнивший в установленный срок предписание об устранении выявленных нарушений, несет ответственность в соответствии с законодательством.

Начальник отдела жилищно-коммунального
хозяйства и экологии                                                                        П.А. Роженко